F. 92 r Serenissime ac Potentissime Rex D-ne D-ne Clementissime.

Cum his difficilimis temporibus in universo fere a) Orbi terra mari que Negotiationes in communi vita necessariae hostilibus motibus graviter turbatae sint, singulari Dei beneficio et Serenissimae Maiestatis v-rae felici imperio factum est, quod in Insula et Mari Britannico non tantum pax et securitas incolis conservata, verum etiam advenis contra insidiatores liberae Navigationis patrocinium hucusque praebitum fuerit. Eam ob causam etiam Nostrates quoties in Mari mediterraneo, et circa fretum praecipue Gaditanum periclitati sunt ubi in Mare Britannicum delati, metu infestationis hostilis deposito, securius littora Nobilissimae Insulae Anglicanae legere consueverunt. Accidit autem haud ita pridem quod nostrorum civium navis quaedam oneraria ab Archangelo Gabriele denominata, summa cura et industria a violenti Barbarorum regni Fessani sinus insidentium invasione conservata, et ad promonstratum Plemoutanum in Anglia cursum dirigens circa portum eius a Georgio Herwerto oppugnata, ac omnibus tam mercibus pecuniis ac tormentis bellicis intercepta sit. Eam autem postquam dictus pyrata in Hiberniae portum quendam Piershafen cognominatum subduxit, divina providentia sic disponente in naves classicas incidit, atque rapina exutus in potestatem Serenissimae M.V. redactus est. Quod cives nostri intelligentes illustri fama Justitiae S.M.V. permoti intercessionales has a nobis desi-

deraverunt, quibus S.M.V. obnixe interpellaremus ut spoliatis navis cum omni apparatu restitueretur, et pyrata poena merita coerceretur. Hoc ipsum vero cum ex munere Regio cuius partes S.M.V. hactenus ex totius orbis Christiani unanimi consensu

F. 92 v abunde explevit constat esse, non dubitavimus nostratibus in postulato tam aequo et iusto gratificari, submissaque honoris ac cultus reverentia S-m M-tem V-m rogare, ut civibus nostris suppliciter coram ea comparentibus quod ipsis erectum est, aut loco eius tantumdem iusti pretii regali iustitia reddere iubeat, ac homines privatos quorum prosperitas civilis in conservacione horum bonorum consistit laudatissima clementia sua, a praesenti calamitate vindicare dignetur: Quod uti ad commerciorum progressum et incrementum facere haud dubie videtur, iurique Navalii convenientissimum est, ita quoque a S.M.V. tam aequa impetrare nihil ambigimus, vicissim subditis S.M.V. ad humanitatis eiusmodi studia in his oris deditissimi, vestrae autem S.M. cum universa Regia domo omnem incolumitatem successusque prosperrimos ex animo ad submissa officia et obsequia decentia prorsus disposito precentes.

Dabantur Gedani die viii Mensis Junii Anno D-ni 1624

S-ae R-ae M-tis V-rae

humilimi et ad obsequia paratiissimi

Praeconsules et Consules Civitatis Gedanensis.

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi ac D-no D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi, Fidei defensori etc, etc D-no nostro clementissimo.

Alia manu: 7 Juni 1624. Ad Reg. Ma-tem Civitatis Gedanen. L-rae.

a) fere add. sup. lin.

N. 254

[Londini] 17 Julii 1624 (vet. st.)

*Eduardus Conway
ad cives Gedanenses
de restitutione navium merciumque ablatarum*

F. 94 r Amplissimi viri, Duas accepit Regia Ma-tas Dominus meus clementissimus a mercatorum vestrorum Mandatario Martino Peterstonio literas, utque gravate tulit, querelas vestras de iniuriis a quodam praedone Herwerto mercatoribus vestrīs ut fertis, illatis, ita curabit in posterum ne similis conquerendi vobis detur occasio, liberiusque et immunius ab huiusmodi pyraticis redet in dominiis suis mercaturam exercentibus iter, quod illi semper summae curae cordique fuit. Regia insuper Majestas mihi in mandatis dedit, ut vobis suo nomine significarem nihil non tentatum iri, quod ad satisfactionem mercatorum vestrorum facere possit, et navium merciumque restitutionem a praedicto

Herwerto contra eam quam vobis concedit cum subditis suis commercii libertatem, violenter ablatarum: ut sciatis quanti amicitiam vestram faciat, et quo amore Civitatem vestram prosequatur: Cujus negotia si qua nunc aut posthac promovere potero, me meis partibus non defore ex animo precor credatis. Interim vos vestraque Deo. opt. max. commendat.

17 Julii 1624.

In dorso: D-ni Secretarii Conwey literae [quibus redditionem expunct.] ad Civitat. Gedanen. quibus redditionem literarum suarum nuntiat, et in recuperandis navibus mercibusque ab Herwerto depraedatis omnem Regiae Ma-tis nomine favorem suumque pollicetur.

N. 255

Varsaviae, 29 Julii 1624

*Sigismundus III rex Poloniae
a Iacobo I rege Angliae
de conscriptione militum in Anglia a Roberto Stuart*

F. 95 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniaeque, necnon Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius Rex Ser-mo Principi Domino Jacobo, eadem gratia Magnae Britanniae, Franciae, et Hyberniae Regi, Fidei Defensori, Domino Consanguineo, Affini et Fratri nostro char-mo, Salutem et omnis felicitatis incrementum. Ser-me Princeps Domine Consanguinee, Affinis, et Frater noster char-me. Redditae nobis Ser-tis V-rae literae sunt, die XXVI Martii datae ex Regia M-tis Aula, ex quibus non solum commendationem, sed et confidentiam, ac spon-sionem Regiam Ser-tis V-rae accepimus, de virtute fideque ac diligentia Ill-ris Roberti Stuarti, dein Ioannis Hussarti, cuius hactenus mentionem superiores Ser-tis V-rae literae nullam fecerunt, quamvis etiam super illo in casu mortis Stuartiana, totius negotii momentum Fundatum esset. Sed et eximium in nos Ser-tis V-rae amorem, et singularis voluntatis, ad rem, dignitatemque nostram promovendam, propensionem iterato cognovimus: quod grata Semper mente recondituri, paremque animum reipsa erga Ser-tem V-ram testaturi sumus. Speramus vero in meliorem partem, Ser-tem V-ram interpretaturam, quod hactenus acc-uratius, quaedam securitatem nostram concernentia, a dicto Stuarto exegerimus, utpote quibus se ipse in Conventione ultro nobiscum initae firmataeque obstrinxit. Neque deinde mirum videri posse existimamus, si Reges, Principesque mutuam fidem a se invicem de aliis ex pacto ipsorum expresso, depositant, quando id rerum magnitudo et difficultas, simulque personarum contrahentium longiquitas postulat: vel denique ii qui magnorum arduorumque negotiorum consilia et promissiones ad-ferunt, alienae ditionis, ac potestatis, nec omnino notarum facultatum sunt. Nam fides et virtus Stuarti, quamvis nobis dubia non sit, tamen illam, non nobis solum notam, sed et Ser-mis successoribus ac haere-dibus nostris testatam, certamque esse, negotii universi fiducia et secu-ritas est. Illud nobis, nunc insperatum ac incommodum accidit, ut dum iis de rebus ultro, citroque agitur, temporis opportuni usus atque commoditas elapsa, et occasio prima amissa sit; quibus insuper novum et inevitabile regnorum

F. 95 v ac provinciarum publice impedimentum successit, propter quod rem conventam aggredi et perficere, integrum iam ad praesens non est, quemadmodum latius ipsi Stuarto perscribi curavimus; cuius tamen rei, non id consilium aut necessitas erit, ut non ipsius operam superioribus pactis, et primo cuique tempori atque occasione servatam velimus, speremusque. Quocirca etiam a Ser-te V-ra amanter petimus, ut nihil interim de animo erga nos suo, et pristina voluntate, ac concessione militis consribendi, educendique immutatum velit, sed quandocunque dicto Stuarto per homines nostros, de occasione recepta, et toto negotio in effectum deducendo significari iusserimus, ei praestitutum militis numerum, bona cum Ser-tis V-rae venia, gratiaque colligere, et in usus nostros libere, integreque educere licet. Quod, ut dignum perpetua et constanti amicitia, ac voluntaria hactenus gratificatione Ser-tis V-rae esse confidimus, ita vicissim omnia, quae a sinceri amoris studiis proficiisci possunt Ser-ti V-rae pollicemur. Cui postremo diuturnam incolumitatem, florentemque regnorum statum, et prosperos rerum successus a Deo precamur. Datae Varsaviae die XXIX Julii, Anno MDCXXIV.

Ser-tis V-rae

Bonus Frater

Sigismundus Rex

In dorso: Ser-mo Principi, D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britaniae Franciae et Hyberniae Regi, Fidei Defensori, Consanguineo, Affini et Fr. n-ro char-mo.

Alia manu: xxix July 1624. Ad Regiam Ma-tem Ser-mi Poloniae Regis I-rae, quibus Regiae M-ti gratias agit de egregia erga illum voluntate, quae et mirari desinat si securitatem pro Stuarto exegerit, adductus ad id variis argumentis, rogat: lapsam esse occasionem de conduendo milite ostendit: priorem vero Ma-tis suae gratiam in posterum ubi se obtulerit occasio, precatur.

N. 256

Schluchovia, 9 Octobris 1624

*Ioannes Weiher, Palatinus Culmensis
ad Iacobum I regem Angliae
mittit alces et uros*

F. 97 Sacra Serenissima Regia Majestas, Domine Clementissime.

Quod priorum Alcium munus Regiae Majestati V-rae gratum acciderit, perjucundum nobis fuit intelligere ex literis Regiae M-tatis V-rae, siquidem unicum gratificandi Regiae M-tati V-rae studium nobis est commendatissimum. Iterato itaque mittimus Regiae M-tati Alces duas et Uros totidem, qui utinam pro votis nostris conspectui Regiae M-tatis V-rae exhibeantur tanto foelicius, quanto eorundem desiderio Regiam Ma-tatem Vestram teneri optatius, ex literis ejusdem intelleximus. Humiliter seduloque petentes, Regia M-tas V-ra, studium observantiae nostrae erga se, eo clementiae et benignitatis affectu a nobis accipere

dignetur, quo nos nostrosque ad quaevis merita Regiae M-tati V-rae syncerissimo dedicavimus obsequio. Dominus Deus prosperare ac stabilire solium Regiae M-tatis V-rae, ipsamque in multa tempora salvam et incolumem conservare dignetur. Datum Schluchovia nona Mensis Octobris. Anni 1624

Regiae Majestatis Vestrae

devotissimus

Joannes Weiher

Palatinus Culmensis

In dorso: Sacrae Serenissimae Regiae Majestati Magnae Britanniae, Franciae et Hyberniae etc, fidei defen. D-no Clementissimo.

Alia manu: 9 Octobris 1624. Joannis Weigher Palatini Culmensis literae

N. 257

Varsaviae, 4 Decembris 1629

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Christianum IV regem Daniae
de officiis pro pace gratias agit
(exemplar)*

F. 99 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque nec non Suecorum Gothorum Vandorumque haereditarius Rex, Ser-mo Principi D-no Christiano IV Dei gratia Daniae Norvegiae Vandorum Gotthorum Regi Duci Slesvici Stormariae ac Ditmarsiae Comiti in Oldenburg et Delmenhorst amico Affini et vicino nostro char-me, Salutem et omnem felicitatem.

Serenissime Princeps D-ne amice Affinis et vicine noster char-me. Cum nos ipsi primum geramus ad publicam quietem atque tranquillitatem salvo iure, dignitateque Nostra Regia animum, non potuimus nisi amica, atque propensa voluntate accipere studium id pacis revocandae, quod per Legatum suum Nobis Ser-mus Magnae Britanniae Rex aperuit. Qua in re amica S-tis V-rae per literas cohortatio plurimum apud Nos valuit, et ad sistendum sanguinem Christianum dudum propensis plus animi addidit. Quod Legato Ser-mi Magnae Britan[n]iae Regis ita testati sumus, ut nostra ex parte nihil unquam ad restituendam tranquillitatem publicam desiderari possit. De cetero S-ti V-rae prosperam ac diuturnam valetudinem felicesque rerum successus ex animo precamur. Dat' Varsaviae IV Mensis Decembris Anno D-ni M DC XXIX Regnorum nostrorum Poloniae XXXXII Sueciae XXXVII anno.

In dorso: Copy of ye Ky: of Pol. answer to ye Ky: of Denmarke. December 1624 (sic)

Alia manu: Copia literarum ad Ser-m Regem Daniae.

*Neomarchiae, 27 Februarii 1615
(vet. st.)*

*Iacobus I rex Angliae
ad Ianussium Radziwill
de oppressione protestantium in Polonia*

F. 100 r Jacobus Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Rex, fidei Defensor etc Illustrissimo Principi Domino Janusio Radzevili, Duci in Byrza, Dubinky, Slutzko et Kopil, S.R.I. Principi, supremo Magni Ducatus Lituaniae Pocillatori, Capitaneo Borissiensi, etc, Consanguineo, et amico nostro dignissimo, salutem et Regiam nostram benevolentiam Illustrissime Princeps, consanguinee, et amice dignissime. Literas vestras sinceri amoris, et constantis amicitiae testes, superiori aestate Gedano scriptas, nobis reddidit famulus noster Patricius Gordonius; simulque abunde exposuit singula quae Cels. V-ra ipsius fidei nobiscum communicanda commiserat. Certe ut maximam ex vestra in mutui nostri affectus fiducia voluptatem caepimus; ita non minori sollicitudine afficimur, quo voluntati vestrae in negotiis ad divini numinis cultum spectantibus, quantum in nobis est, satisfaciamus. Quod in proximis Comitiis Varsaviensibus post longam, et periculosam de stabilienda et confirmando libera Evangelii praedicatione, iuxta Regis in prima Regni inauguratione iuramentum, nihil ad optatum finem propter nimiam adversariorum potentiam deductum fuerit; imo quod statim Comitiorum exitum variis in locis Ecclesiae ministri aliquie Evangelicae veritatis professores sedibus fuerunt electi; et Urbs Elbinga in qua subditi nostri Anglicanae Societatis

F. 100 v mercatores multos iam annos tutum habuerunt domicilium, proscripta grave servitutis iugum subire, aut libertatem redimere, aut se vi defendere cogatur, magna cum admiratione audivimus; neque facile fidem adhibuissemus nisi inauditae perditissimi illius Cicocky (quem Cels. v-ra, nostri amore, criminis atrocitate perculsa, ad nos nullo habito discriminis respectu transmittere volebat) blasphemiae ad aures, et oculos nostros pervenissent. Quod vero nos in tam arduis negotiis in aliena Republica componendis praestiterimus, aut in posterrum praestare constituerimus, ex eodem famulo nostro Cels. V-ra prolixe intelliget. De nostro vero vestrae benevolentiae gratificandi studio, ita sibi persuadeat, nos nihil praetermissuros, quod ad dignitatem et existimationem vestram augendam efficere possumus. Et quia nec nostro desiderio, nec vestrae expectationi satisfacere praesens fert occasio; ut qualemcunque propensi animi nostri testificationem per eundem Gordonium, ad vos illustrissimamque Principem coniugem vestram transmissam Cels. vestra boni consulere, regiamque nostram mentem sincere interpretari velit amanter confidimus. Atque ita eandem cum illustrissima familia quam diutissime bene valere cupimus. Datae e Regia nostra Neomarchiana.

In dorso: 27 Feb. 1625 (sic). To the Prince Radzevill from his Ma-ty, 27 Feb. 1625 (sic) from Newmarket.

a) ipsius... vestra add. sup. lin.

SUPPLEMENTUM

Documenta sequentia, quae in supplemento ponuntur, pertinebant olim ad seriem documentorum iam impressam in paginis praeviis, id est, ad seriem State Papers, Poland (SP 88/4). Circa annum autem 1953 Curatores Archivorum Londoniarum ea excerptebant ex hac serie et in aliam seriem, State Papers, Turkey (SP 97/8-10), ubi nunc inveniuntur, seponebant, monendo tamen lectores de mutatione facta. Haec mutatio accidisse videtur ex eo quod, quamvis documenta quoad personas et res gestas, regnum Polonicum spectarent, deveniebant in manus Thomae Roe, qui apud Portam Ottomanicam ab anno 1621 usque ad 1628 legati Angli officio fungebatur. Ut ergo eius officii decursus et progressus apud Constantinopolim faciliter intelligi posset, melius visum est Curatoribus omnia documenta ad eum spectantia in unum redigere, et ideo inter seriem Turcicam locum habent.

Nos autem seriem rerum Polonicarum in formam pristinam redintegrare volentes, haec fugitiva folia rete cepimus et pro convenientia lectorum quasi in priorem statum restituimus.

N. 259

[ex Turchia] Januarii 19 1622

*Ignotus
ad « dominum Navarcham »
relatio de bello turcico contra Poloniam, de obsidio arcis Chocimiensis
deque pace conclusa*